
Rozšíření Potamogeton alpinus na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
Nepublikovaná data poskytl Z. Kaplan 
  
Vytvořeno: 2019-12-10

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6260c 1 Vlevo od dráhy za závírkou směrem k Bílku (1881 R. Dvořák, MP) 

6262c 1 Ve Švarcavě u Svratky, cca 630 m n. m. (1944 Hendrych, PR) 

6358a 1 Tůně u Sázavy u Světlé (1893 Rudolfová, MP) 

6358c 2 Lipnice nad Sázavou (12 km Z od Havl. Brodu), dolní z dvojice malých rybníčků na okraji 
lesa V od kamenického učiliště, cca 500 m ZSZ–SZ od hradu v obci, 516 m (21 VI 2004 
L. Čech, MJ, Špinar 2004 NDOP) 

6360b 2 Staré Ransko (12 km VJV od Chotěboře): PR Ranská jezírka, 3 km JJZ od obce (řada 
údajů, např. Lysák 2001 NDOP, J. Juřička 2007 MJ, Sutorý 2009 BRNM) 

6361a 1 odvodňovací kanály u rybníku Řeka u [Starého] Ranska u Krucemburku (Čelakovský 
1881) 



6361c 2 Okr. Žďár nad Sázavou: Račín: Mlýnský (Losenický) potok s rychle tekoucí vodou na 
louce v mělkém lesním údolí 1,2 km Z(–ZJZ) od obce, 0,55 km JV–JJV od hráze 
Vepřovského nového rybníka. 597 m n. m., 49°36'43,2"N, 15°50'56,8"E, 6361c (29 VIII 
2010 Z. Kaplan & J. Prančl 10/388, herb. Z. Kaplan), Uhlířky (Juřička 2007 MJ, Komárek 
2015 herb. Komárek) a řada dalších údajů. 

6362b 2 Milovy (6 km JV od Svratky): v pravostranném přítoku Svratky cca 100 m S od Milov, 590 
m (Lysák 2002 MJ,  Dvořáčková 2002 MJ, Košnar 2009 NDOP a další) 

6457d 2 Kletečná: Nad Ptáčkem (Čech 2006 MJ) 

6458c 2 Dubí (4 km V od Humpolce): rybník Regál, cca 700 m JJZ od návsi v obci (L. Čech 2009 
MJ, Komárek 2015 herb. Komárek, Matrková 2015 MJ) 

6458d 1 Šlapanov: potůček u žel. stanice (Novák in Čelakovský 1885a) 

6459b 2 Vysoká: rybník pod Čistou (Maštera 2009 NDOP, vid. Čech) 

6460a 2 Šachotín: tůň u Bečkova rybníka (not. Matrková & Komárek 2015 NDOP,  Komárek 2015 
herb. Komárek, not. Čech 2015) 

6460b 1 Potůček při cestě z Veliké Losenice ke hřišti (1884 Vitoušek, BRNU) 

6460c 1 Potok Bystřina pod Českou Jablonnou u Přibyslavi (1892 Vitoušek, BRNU) 

6461a 1 Im farský Teiche bei Saar [= Žďár nad Sázavou] (10 VII 1901 F. Kovář, BRA) 

6461b 2 u Žďára [nad Sázavou] (s. d. Spitzner, BRNU); Žďár nad Sázavou: Plíčky - tůň 
(Doležalová 2017, 2018 NDOP) 

6461c 1 Žďárské vrchy, Matějov, malý rybníček u SZ břehu Matějovského rybníka, ca 0,8 km SV 
obce, 570 m (22 VII 1989 R. Řepka, BRNM) 

6461d 2 Žďárské vrchy, Vatín: slepé rameno v nivě p[otoka]. Oslava, ca 1,4 km JZ obce, 540 m 
(Řepka 1986 OLM, Lysák 2000 NDOP, Rešlová 2010 NDOP) 

6462a 1 Nové Město na Moravě: v Černém rybníku u Nového Města, cca 620 m (1950 Smejkal, 
BRNU) 

6462d 1 Nová Ves u Nového Města: Zátoky (Havelka 1896) 

6463c 1 Čmp. [= Českomoravská pahorkatina] Domanín [u Bystřice nad Pernštejnem] (1906 
Servít, PRC) 

6556a 1 Pacov (Čelakovský in Nováček 1848) 

6556b 1 Lipice: v říčce Hejlovce poblíže osady (Čábera 1964 MJ) 

6557d 2 Sázava pod Křemešníkem: Dolní Ivanina (Komárek 2016 herb. Komárek) 

6558a 1 Mladé Bříště, kaluž na levém břehu Želivky - Jankovský potok (Čábera 1958 MJ) 

6558b 2 Šimanov: tůňka na rašeliništi 500 m J od obce (Růžička 1982 MJ, OLM), zarůstající tůňka 
v rašeliništi (Čech 1999 MJ), obnovená tůň (not. Ekrtová 2015) 

6558c 1 Dudín: rybníčky Z obce (Král 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6558d 2 Vyskytná (nad Jihlavou): Farský rybníček (Růžička 1983 MJ, OP); Hubenov: VN Hubenov 
(Kučerová 2014 herb. Kučerová) 

6559c 2 Bílý Kámen (7 km SZ od Jihlavy), lesní rybník Z od silnice, cca 900 m SSV od kaple v 
obci, rybník, 563 m (6 IX 2005 L. Čech, MJ) 

6559d 2 Lesní tůňka asi 1,3 km JV od obce Zborná, SZ okraj Jihlavy (22 VIII 2006 T. Berka, herb. 
T. Berka); Bedřichov: Horní Lesnovský rybník (Trávníček 2005 in Čech, Dvořáčková & 
Juřička 2006, Čech 2006 herb. Čech, not. Čech 2015) 

6560d 1 Přírodní strouha rybníka SZ Jersína, 550 m (9 VII 1950 F. Šmarda, BRNM) 

6561a 2 Okr. Žďár nad Sázavou: Bohdalov: jezírka v prohlubních po těžbě hlíny (zemníky) mezi 
bývalou cihelnou a silnicí do Nového Veselí, 550 m SV–SSV od Bohdalova. 579 m n. m., 
49°29'09,2"N, 15°52'51,5"E, 6561a (11 VI 2008 Z. Kaplan 08/388, herb. Z. Kaplan), tůně 
u Bohdalova (Čech 2001 herb. Čech, Komárek 2015 herb. Komárek) 

6561d 1 pohraniční potok mezi Netínem a Olším [nad Oslavou] (Vl. Meziříčí) (1904 Picbauer, 
BRNU) 

6562c 1 Gr. Meseritsch [= Velké Meziříčí]: Wiesenteiche vor Radenitz [= Radenice] (1932 Hruby, 
BRNU) 

6562d 1 N. Město [na Moravě]: Bobrůvka nad N. M. (sev.), 600 m n. m. (1929 Cejnek, BRNU) 

6563a 1 D.[olní] Rožínka: v potoku směrem k Zvoli (1903 Servít, PRC) 

6655b 1 Černovice (Čelakovský in Nováček 1948) 

6656b 1 Bor u Stříteže: lesní rybník Z od osady (1987 in Chán, Rybenský & Skalický 2001) 

6656d 1 Božejov: rybník Božejovec J od obce (17 VIII 1985 Chán, V. Skalický et al., CB) 



6657b 2 Chrástov: nový rybník JZ obce (Filippov 2016 NDOP, Čech 2016 herb. Čech); Dobrá Voda 
u Pelhřimova: tůň u nového rybníka u osady Letny (Filippov 2016 NDOP, Čech& Komárek 
2019 herb. Čech) 

6657c 2 Ctiboř u Častrova (4 km SSZ od Počátek): rybník Rákosák V od polní cesty, cca 800 m S 
od kaple v obci (L. Čech 2008 MJ) 

6658a 1 Českomoravská vysočina, okolí Křemešníku: rybníček na vlhké louce u N. Rychnova 
směrem k H. Cerekvi (23 VI 1943 J. Trapl, PRC) 

6658b 2 Českomoravská vrchovina, Jihlava, Mirošov, rybník Horní Šturpík, ca 0,2 km JV–VJV od 
samoty U Nečadů, ca 1,1 km SV–VSV od kostela (21 VI 2006 D. Fischer et R. Hlaváček, 
HOMP) 

6658d 2 Buková: Bukovské rybníčky (Nováková 1978 MJ, Černohous & Procházka 1979, Čech 
2001 MJ, Dvořáčková 2002 MJ), r. Broum a malý rybníček nad Zachozným r. (Černohous 
& Procházka 1979) 

6659a 2 Iglavia [= Jihlava]: lacus ad Vysoká (1917 Picbauer, BRNU); Pístov: Tůně na cvičáku 
(Čech 2009 MJ, Komárek 2009 herb. Komárek, Ekrtová et al. 2015c) 

6659b 1 Při Jihlavce u Jihlavy (12 VIII 1910 R. Dvořák, ZMT) 

6659c 2 Třešť: v Klůčí cca 3,3 km SV od kostela ve městě, tůň ve vyjetých kolejích od traktoru (24 
V 2002 M. Brom, MJ); Loučky: Rašeliniště Loučky v tůni (Ekrtová et al. 2015c), Poldry k 
Beranovci (Ekrtová & Ekrt 2009 MJ, Čech 2009 MJ, Matrková & Hertl 2018 NDOP, MJ) 

6662a 1 M: Vel. Meziříčí (1906 Servít, PRC) 

6662b 1 Schloß-Teiche (Podhradský) von Křižanau (1930 Teuber, BRNM) 

6756a 1 Vodná: rybníčky pod myslivnou (Nováček in Čábera 1969) 

6757c 2 Stojčín: Zemanský rybník (Filippov 2017 NDOP) 

6758d 2 Volevčice: tůň u golfu (Maštera 2011 MJ) 

6759b 2 Stonařov: Rašeliniště u Zhořce (Maštera 2013 NDOP, Maštera 2013 MJ, Čech 2013 herb. 
Čech), Tůně u tří hrází (Čech 2013 herb. Čech) 

6761c 1 Rybník vodovodu v Třebíči [pravděpodobně rybník Barák (horní vodovodní rybník), cca 
1,1 km severně kostela sv. Martina, 440 m s. m.] (1898 Uličný, ZMT, ut P. lucens) 

6761d 1 Trebitsch [= Třebíč]: Teich bei Ptatschow [= Ptáčov u Třebíče] (1901 s. coll., BRNM) 

6858a 2 Praskolesy: Rybníček nad cestou (Čech 2001 MJ, not. Čech 2008), Pařezitý rybník 
(Chrtek jun. 2005 in Čech, Dvořáčková & Juřička 2006, Ekrt & Hofhanzlová 2006 MJ) 

6858b 1 Okolí Telče: obec Dolní Dvorce u Telče, v řece [Moravské] Dyji asi 1,5 km pod obcí (12 
VI 1942 J. Diener, PRC) 

6959b 2 Domamil (distr. Třebíč), malý lesní rybníček v zatáčce lesní cesty (Komárek 2019 herb. 
Komárek)  

6960a 2 Domamil: Partyzánský rybník (Čech 2009 ZMT, Ekrt & Ekrtová 2017 herb. Ekrt, Komárek 
2019 herb. Komárek) 

 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  
 

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

